MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTIZ

“ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA
CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO

ACTA DE PRESENTACION, ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA
BUENA PRO

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 030-2024-MDJLO/CS-PRIMERA CONVOCATORIA-
CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA

ELABORACION DEL ESTUDIO TECNICO PARA EL PROYECTO: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
AGUA POTABLE URBANO Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO EN EL SECTOR
16 COMPRENDIDO ENTRE LA CA. SAN MARTIN, AV. MEXICO, AV. JORGE CHAVEZ, CA. PANAMA,
CA. CARLOS CASTANEDA, PROLONGACION CA. CAROLINA, CA. JORGE STEWARD Y AV. CHICLAYO
DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ DE LA PROVINCIA DE CHICLAYO DEL DEPARTAMENTO
DE LAMBAYEQUE"

En el distrito de José Leonardo Ortiz, a las 09:30 horas del dia 28 de Noviembre del 2024, en la
Sub-Gerencia de Logistica de la Municipalidad Distrital de José Leonardo Ortiz, se reunieron los
integrantes del Comité de Seleccién, conformados por el PRESIDENTE LIC. SEGUNDO PROSPERO
MON]JE FERNANDEZ con DNI:43089161, PRIMER MIEMBRO ING. FRANZ WILINTONG MONTEZA
VILLALOBOS con DNI: 44752920 y el SEGUNDO MIEMBRO ING. ALBERTO SEGUNDO DE]O
RAMIREZ con DNI: 16690058, designado mediante FORMATO 4, de fecha 26 de setiembre del
2024, llevaron a cabo el acto de presentacién , admisién evaluaciéon ,calificacion y otorgamiento
de la buena pro del procedimiento de selecciéon ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 030-2024-
MDJLO/CS-PRIMERA CONVOCATORIA, de la contratacién del servicio de consultoria de obra:
ELABORACION DEL ESTUDIO TECNICO PARA EL PROYECTO: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
AGUA POTABLE URBANO Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO EN EL
SECTOR 16 COMPRENDIDO ENTRE LA CA. SAN MARTIN, AV. MEXICO, AV. JORGE CHAVEZ, CA.
PANAMA, CA. CARLOS CASTANEDA, PROLONGACION CA. CAROLINA, CA. JORGE STEWARD Y AV.
CHICLAYO DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ DE LA PROVINCIA DE CHICLAYO DEL
DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE", por un valor referencial S/ 120,000.00 (CIENTO VEINTE MIL
Y 00/100 SOLES), incluido los impuestos de ley.

El Presidente del Comité de Seleccién da por iniciado el acto, da cuenta que de conformidad con el
reglamento (Aprobado Mediante Decreto Supremo N°344-2018-EF), de la ley de contrataciones
del estado (Ley N°30225 y sus modificatorias) el motivo de la presente es llevar a cabo el acto de
presentacién, admisién evaluacion, calificacién y otorgamiento de la buena pro, del procedimiento
de seleccién ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 030-2024-MDJLO/CS-PRIMERA CONVOCATORIA,
haciendo referencia que de acuerdo con el art. 72 del Reglamento de la Ley de contrataciones.

PRIMERQO: El Comité de Seleccion verifica los proveedores registrados a través del SEACE.
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Nro. b - |RUC/Codigo | Nombre o Razén Social i de' FEGIStrO €N potado
: proveedor el procedimiento :
Proveedor BUSTAMANTE s
1 con RUC 10267222849 MARRUFO LUCIO 14/10/2024 Valido
Proveedor SERNA DUENAS o
2 con RUC 10283152079 REYNALDO WILBER 13/10/2024 Vilido
Proveedor GAVIDIA EDQUEN EVER ot
3 v 10418935712 4 poanryem 9/10/2024 Valido
Proveedor GIL VELASQUEZ JUAN .
4 A 10433867527 | 1 ANUBL 3/10/2024 valido
Proveedor ARAUJO GUEVARA JUAN -
5 o B 10443845483 | a0 o 15/10/2024 valido
Proveedor DELGADO DELGADO i
6 con RUC 10753275776 YON MAX 4/10/2024 Valido
7 Egg";sgor 20393987538 | CONSTRUCCIVIL E.LR.L. | 9/10/2024 Valido
Proveedor L & M CONTRATISTAS Y -
8 con RUC 20445576060 CONSULTORES S.A.C. 15/10/2024 Valido
Proveedor QY Q CONSULTORES Y i
9 con RUC 20487876578 EJECUTORES S.A.C 4/10/2024 Valido
CONSULTORIA,
Proveedor CONSTRUCTORA Y s
10 con RUC 20494986320 PROVEEDORES EN 5/10/2024 Valido
GENERAL PALES S.A.C.
11 Cpgﬁvgsgor 20523603664 | PRZ INGENIEROS S.A.C |7/10/2024 valido
Proveedor H Y V SERVICIOS DE o
12 con RUC 20600010931 INGENIERIA E.LRL. 8/10/2024 Valido
CONSTRUCTORES
CONSULTORES Y
Proveedor EJECUTORES DE .
13 con RUC 20600898869 SERVICIOS GENERALES 4/10/2024 Valido
RPS SOCIEDAD
ANONIMA CERRADA
CONSTRUCTORA &
Proveedor 13
14 n RUC 20603947909 | CONSULTORA AVANTI|14/10/2024 Valido
iy PERUS.A.C
Proveedor CORPORACION  SINAI o
15 con RUC 20604362238 INGENIEROS S.A.C. 9/10/2024 Valido




Proveedor RAFAEL INGENIERIA Y N
conRuc | 20605422269 congrRuccioN ELRL. | °/10/2024 valido

SEGUNDQ: El Comité de Seleccién, procede a verificar la presentacién de las ofertas
presentadas por los participantes inscritos a este procedimiento de seleccién realizado
mediante la plataforma SEACE, teniendo el siguiente resultado:

Presentacion de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LEONARDQ ORTIZ

Nomenclatura : AS-SM-30-2024-MDJLO/CS-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratacion : Consultoria de Obra

Descripcién del objeto : CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO

“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE URBANO Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
ALCANTARILLADO EN EL SECTOR 16 COMPRENDIDO ENTRE LA CA. SAN MARTIN, AV. MEXICO, AV. JORGE
CHAVEZ, CA. PANAMA, CA. CARLOS CASTANEDA, PROLONGACION CA. CAROLINA, CA. JORGE STEWARD Y AV.
CHICLAYO DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ DE LA PROVINCIA DE CHICLAYO DEL DEPARTAMENTO DE
LAMBAYEQUE" CUI 2658488

Nombre o Razén Social | Fecha Pr ion | HoraP 6 L_Forma de presentacion
1 CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
AGUA POTABLE URBANO Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO EN EL SECTOR 16 COMPRENDIDO ENTRE LA CA. SAN
MARTIN, AV. MEXICO, AV. JORGE CHAVEZ, CA. PANAMA, CA. CARLOS CASTANEDA, PROLONGACION CA. CAROLINA, CA. JORGE STEWARD Y
AV. CHICLAYO DISTRITO DE JOSE LEONARDO ORTIZ DE LA PROVINCIA DE CHICLAYO DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE" CUI 2658488,

20803947909 | CONSORCIO NEOM 16/10/2024 21:43:25 Electronica
10413935712 | CONSORCIO RICCHETTI 16/10/2024 23:00:36 Electronico
20605422269 | CONSORCIO CANDELARIA 16/10/12024 23:08:50 Electronico

TERCERO: El Presidente del Comité de Seleccién, mediante CARTA N° 001-2024/MDJLO/CS-1-
AS-30, de fecha 17/10/2024, remite al postor CONSORCIO NEOM la subsanacién de sus
ANEXOS N° 1,2,3,4,6,8 Y 11 DEL PROCEDIMIENTO, donde el lugar del procedimiento no era
correcto, el cual se remitié en el aplicativo SEACE, otorgandole un (1) dfa habil, para subsanar
lo mencionado, dando cumplimiento a la Directiva N° 003-2020-0SCE/CS: DISPOSICIONES
APLICABLES PARA EL ACCESO Y REGISTRO DE INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO
DE CONTRATACIONES DEL ESTADO-SEACE.

Mediante CARTA N° 002-2024/MDJLO/CS-1-AS-30, de fecha 17/09/2024, remite al postor
CONSORCIO RICCHETTI la subsanacién del ANEXO N° 1: DECLARACION JURADA DE DATOS
DEL POSTOR, el formato debe estar de acuerdo a las bases integradas del procedimiento, el
cual se remitié en el aplicativo SEACE, otorgiandole un (1) dia habil, para subsanar lo
mencionado, dando cumplimiento a la Directiva N° 003-2020-0SCE/CS: DISPOSICIONES
APLICABLES PARA EL ACCESO Y REGISTRO DE INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO
DE CONTRATACIONES DEL ESTADO-SEACE.

CUARTO: El Comité de Seleccién, procede a verificar la subsanacién de los documentos de la
oferta subsanada del CONSORCIO NEQM, verificando que subsané los documentos mediante el
archivo de nombre Levantamiento de observaciones consorcio NEOM.pdf, de fecha
18/10/2024, el cual estd conforme por unanimidad y el CONSORCIO RICCHETTI, no subsano
el documento en el plazo previsto, tal como se puede visualizar a continuacion:
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MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTIZ

“ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA Y DE LA
CONMEMORACION DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO

CONSORCIO NEOM

{
| Entidad convocante MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTIZ

| Nomendatura AS-5M-30-2024-MDJLOICS-1
| Nro. de convocatoria 1
| Objeto de contratacién Consultoria de Obra

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE
URBANO Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO EN EL SECTOR 16 COMPRENDIDO ENTRE LA CA. SAN MARTIN, AV. MEXICQ, AV, JORGE
CHAVEZ, CA. PANAMA, CA. CARLOS CASTANEDA, PROLONGACION CA. CAROLINA, CA. JORGE STEWARD Y AV. CHICLAYO DISTRITO DE JOSE LEONARDO
ORTIZ DE LA PROVINCIA DE CHICLAYO DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE” CUI 2558488

Nomero de Contratacion M.D.JOSE L. ORTIZ-2024-221

|
|
i
|
| Descripcion del objeto
i
i
|
|
i
i

Bisqueda de Participante

Subsanado

Postor Mombra/Razén social ~ | ineom

d. 17/10/2024 20603947909 CONSORCIO NEOM 1 si 18/10/2024

4 registros enconirados, mostrando * regicirols), d % 2 1 Pagina 1 /1

Que, en virtud de ello, el siguiente postor no subsano en el plazo previsto:

CONSORCIO RICCHETTI

| Entidad convacante MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE JOSE LEONARDO ORTIZ

Nomenclatura AS-SM-30-2024-MDJLO/CS-1
Nro. de convocataria 1
Objete de contratacion Consuitoria de Obra

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO "MEJORAMIENTC DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE
URBANO Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO EN EL SECTOR 16 COMPRENDIDO ENTRE LA CA. SAN MARTIN, AV. MEXICO, AV. JORGE
CHAVEZ, CA. PANAMA, CA. CARLOS CASTANEDA, PROLONGAGION CA. CAROLINA, CA. JORGE STEWARD Y AV. CHICLAYO DISTRITO DE JOSE LEONARDO
ORTZ DE LA PROVINCIA DE CHICLAYO DEL DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE" CUI 2668488

NGmero de Contratacion M.D.JOSE L. ORTIZ-2024-221

Descripcién del objeto

Bisqueda de Participante

Subsanado

Postor 26 social

10413935712 CONSORCIO RICCHETTI 1
1 regisiros enconrados, mostrando 1 regisirais). de 13 1 Pagina 1/1.
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QUINTO: El comité de seleccién verifica la presentacién de lo exigido en la seccién especifica
de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del art.73 del reglamento. De no cumplir con
lo requerido, la oferta se considera no admitida:

a4)
Declaracion
; a.5)
a.3) jurada de 27
oY R Declaracién | a.6) Promesade
Declaracién | cumplimiento | ~. x
a.2) Documento x jurada de consorcio con
a.1) Declaracién | que acredite la larade ol plazode firmas
NOMBEEQ jurada de datos | representacién Sdlon, o de restacién | legalizadas, enl
RAZON SOCIAL |’ D elliteralb) | Referencia | P i palzacas, €02 I CONDICION
del postor. de quien 7 : del servicio | que consigne los
DEL POSTOR = : del articulo | contenidos en -
(Anexo N21). suscribe la de integrantes,
52 del el numeral 3.1
oferta, 7 consultorfa representante
Reglamento. | del capftulo III :
s de obra. comiin (Anexo 5)
(Anexo N2 2). | de lapresente
i (Anexo 4)
secci6n
(Anexo N2 3)
CONSORCIO SI SI SI SI SI SI
NEOM ADMITIDO
CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CONSORCIO NO SI SI SI SI SI NO
RICCHETT]I CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE ADMITIDO
CONSORCIO SI SI SI SI SI SI i
CANDELARIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Que, de acuerdo con la OPINION N 243-2017/DTN:

/- podian realizar la actuacidn que resultara pertinente, a efectos de poner a consideracién

del drea usuaria de la Entidad la modificacion de dicha informacién; situacion que solo tenia
lugar hasta antes de la integracion de las Bases, pues una vez que éstas quedaban integradas
constituian las reglas definitivas del proceso de contratacién y no podian ser cuestionadas en

ninguna otra via, ni modificadas por autoridad administrativa alguna, bajo responsabilidad del

Titular de la Entidad, conforme a lo dispuesto en el articulo 59 del anterior Reglamento...//

SEXTQ: El comité de seleccién procederd a evaluar las ofertas que fueron admitidas de
conformidad con los numerales 74.1y 74.2 del art. 74 Evaluacién de las ofertas del RLCE y segtin
los factores de evaluacion establecidos en las bases (Precio)

74.1. La evaluacién de ofertas consiste en la aplicacién de los factores de evaluacién a las
ofertas que cumplen con lo sefialado en el numeral 73.2 del articulo 73, con el objeto de
determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacién de las ofertas.}
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74.2. Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo siguiente:

a) Cuando la evaluacién del precio sea el tinico factor, se le otorga el maximo puntaje a la oferta
de precio més bajo y se otorga a las demds ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus
respectivos precios, segtin la siguiente férmula:

Pi=0m X PMP
0i
Donde:
I = Oferta.
Pi = Puntaje de la oferta a evaluar.
0i = Precio i.
Om = Precio de la oferta més baja.
PMP = Puntaje maximo del precio.

. ' - PUNTAJE
N° | POSTOR FACTOR PRECIO MAXIMO DEL ~&%’g§g§ -
e . PRECIO (100 Pts.) e
1 CONSORCIO NEOM S/108,000.00 100 1°
2 CONSORCIO CANDELARIA | S/ 108,000.00 100 i

SEPTIMO: Luego de culminada la evaluacién, el comité de seleccién procede a calificar a los
postores que obtuvieron el primer, segundo lugar, segtin el orden de prelacién, verificando que
cumplan con los requisitos de calificacién detallados en el numeral 3.2 del Capitulo III de la
seccion especifica de las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de
calificacién es descalificada.

REQUISITOS DE CALIFICACION
o EXP. ESPECIALIDAD (02 VECES EL '
ITEM|  POSTOR VR)S/ 12000000 ESTADO
1 CONSORCIO NEOM | S/232,974.58 (<1 VEZ DEL VR) CALIFICADO (¥)
CONSORCIO ”
2 ey S/ 125,800.00 (>1 VEZ AL VR) CALIFICADO (%)

1) CONSORCIO NEOM

o CONTRATO DE GERENCIA GENERAL REGIONAL N°043-2019-GOBIERNO
REGIONAL AMAZONAS-GGR (GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS)
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Este no cumple con el numeral: 7.7 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N°
006-2017-0SCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN
LAS CONTRATACIONES DEL ESTADO:

//// .. documentacion que conforma la oferta de un consorcio debe ser suscrita
Y llevar la ribrica, segiin corresponda, de su representante comiin, o de todos
los integrantes del consorcio seguida de la razon social o denominacién de cada
uno de ellos. Lo mismo aplica para los documentos que deban ser suscritos en
forma independiente por cada integrante del consorcio, de acuerdo con lo
establecido en los documentos del procedimiento//..//

2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participacién en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacion.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a efectos del
proceso de contratacion, deben contar obligatoriamente con un contenido
minimo detallado en el acapite 1 del numeral 7.4.2 de la Directiva N°006-2017-
OSCE/CD, “Participacién de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del
Estado”. Asf, de la lectura conjunta del referido acépite con el numeral 7.7 de la
mencionada Directiva, se puede concluir que toda promesa o contrato de
consorcio debe contener obligatoriamente:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acapite 7.4.2
de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del
mismo acapite.

d) Las obligaciones que corresponden a cada uno de los Integrantes del
consorcio. En el caso de consultorias en general, consultorias de obras y ejecucidn
de obras, todos los integrantes del consorcio deben comprometerse a ejecutar
directamente vinculadas al objeto de la contratacidn, debiendo cada Integrante
precisar dichas obligaciones(..);

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7.4.2. de la Directiva precisaba
que la identificacién de los integrantes del consorcio, las obligaciones de cada
uno de los integrantes y el porcentaje de dichas obligaciones no pueden ser
modificadas con ocasién de la suscripcion del contrato de consorcio, ni durante
la etapa de ejecucién contractual. En tal sentido, no es posible realizar variacién
alguna en la conformacién del consorcio por tanto no podria incorporarse,
sustituirse o separarse un integrante ni modificar las obligaciones y los
porcentajes de estas, que corresponden a cada uno de los integrantes.

Que, de la revisién de la experiencia presentada por el mencionado postor
se observa que el CONTRATO DE GERENCIA GENERAL REGIONAL N°043-
2019-GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS-GGR, del GOBIERNO REGIONAL
AMAZONAS, que, de acuerdo con el cumplimiento de los REQUISITOS DE
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CALIFICACION, especificamente del numeral C) Experiencia del postor en la

especialidad, en el contrato de consorcio CLAUSULA SEXTA: no especifica las

obligaciones de su promesa de consorcio (folio 78) , el cual de acuerdo con el
inciso b) del subnumeral 1) del numeral 7.4.2 de art. 7.4 de la DIRECTIVA N°

006-2017-0SCE/CD, no cumple con lo estipulado.

CLAUSULA SEXTA: OBLIGACIONES DE LOS CONSORCIADDS

EJECUTARAN SOUDARIAMENIE EL CONJUNTO DE TODA LA COMSULTORIA DE LA ELABOCION DE
EXPEDIENTE TECNICO SEGUN LAS PARTICIPACIONES ESTABLECIDAS,

FUENTE: Folio N° 78 de Ia oferta

Visto ello, el mencionado contrato no se tomard en cuenta para acreditar la

experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas del
procedimiento de seleccién.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la
Resolucion N2 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de
manera certera la voluntad de los postores, segiin la documentacion que
conforma su oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas
disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad
convocante, a fin de verificar lo expresado por el recurrente y, por ende,
determinar si la propuesta cumple las especificaciones técnicas. En ese
sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no debiendo
contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentacién de las
propuestas es de enteray exclusiva responsabilidad de cada postor, porlo gue
las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracién deben
ser asumidas por aquél, sin gue los demas competidores se vean perjudicados
por su falta de cuidado y diligencia.

CONTRATO DE CONSULTORIA DE OBRA N° 47-2023-MDH (MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE HUALGAYOC)-CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION
DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS
EN LA LOCALIDAD DE 0OJOS CORRAL DEL DISTRITO DE HUALGAYOC-
PROVINCIA DE HUALGAYOC-DEPARTAMENTO DE CAJARMACA, CON CUI N°
2570387.

Que, de la revisién, el CONTRATO DE CONSULTORIA DE OBRA N° 47-2023-
MDH, de la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUALGAYOC, no es contrato
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similar, ya que el termino EXCRETAS, no est4 inmerso en los similares para el
cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION, especificamente del
numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, de acuerdo con las bases
integradas del procedimiento, cuyos detalles son los siguientes similares:
Elaboracién de expedientes técnicos y/o Proyectos de Saneamiento General en:
Construccién, = Mejoramiento, Ampliacién, Creacién, Reconstruccién,
Rehabilitacién, Instalacién, o la combinacién de alguno de los términos
anteriores de Servicio o Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado y/o
Saneamiento Bésico y/o Sanitaria, respectivamente.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomar4 en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucién
N21184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segiin la documentacion que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentacién de las propuestas
es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por lo que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracién deben ser
asumidas por aquél, sin que los demds competidores se vean perjudicados por
su falta de cuidado y diligencia.

CONTRATO DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA N°002-2023-MDH/CS-1
(MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUALGAYOC)-CONSULTORIA DE OBRA
PARA LA ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO DEL PROYECTO:
“CREACION DEL SERVICIO DE ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE
DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS EN EL SECTOR CENTRO BAJO DEL
CENTRO POBLADO DE MORAN LIRIO, DISTRITO DE HUALGAYOC, PROVINCIA
HUALGAYOC, DEPARTAMENTO CAJAMARCA” CON CUI: 2609357

Que, de la revisién, el CONTRATO DE SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA
S/N, de la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUALGAYOC, no es contrato
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similar, ya que el termino EXCRETAS, no estd inmerso en los similares para el
cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION, especificamente del
numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, de acuerdo con las bases
integradas del procedimiento, cuyos detalles son los siguientes similares:
Elaboracién de expedientes técnicos y/o Proyectos de Saneamiento General en:
Construccién, Mejoramiento, Ampliacién, Creacién, Reconstruccién,
Rehabilitacién, Instalacién, o la combinacién de alguno de los términos
anteriores de Servicio o Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado y/o
Saneamiento Bésico y/o Sanitaria, respectivamente.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucién
N21184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segiin la documentacion que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentacién de las propuestas
es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por lo que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracién deben ser
asumidas por aquél, sin que los demds competidores se vean perjudicados por
su falta de cuidado y diligencia.

e CONTRATO DE CONSULTORA DE OBRA N° 008-2024-MDH (MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE HUALGAYOC)-CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
ELABORACION DEL EXPEDIENTE TECNICO: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION
DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE RURAL Y CREACION DEL SERVICIO DE
ALCANTARILLADO U OTRAS FORMAS DE DISPOSICION SANITARIA DE
EXCRETAS EN LA COMUNICAD MUY PARTE BAJA, DISTRITO DE HUALGAYOC,
PROVINCIA DE HUALGAYOC, DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA, CON CODIGO
UNICO DE INVERSIONES N° 2620937
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Que, de la revisién, el CONTRATO DE CONSULTORA DE OBRA N° 008-2024-
MDH, de la MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUALGAYOC, no es contrato
similar, ya que el termino EXCRETAS, no estd inmerso en los similares para el
cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION, especificamente del
numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, de acuerdo con las bases
integradas del procedimiento, cuyos detalles son los siguientes similares:
Elaboracién de expedientes técnicos y/o Proyectos de Saneamiento General en:
Construccién, = Mejoramiento, Ampliacién, Creacién, Reconstruccién,
Rehabilitacién, Instalacién, o la combinacién de alguno de los términos
anteriores de Servicio o Sistemas de Agua Potable y Alcantarillado y/o
Saneamiento Bésico y/o Sanitaria, respectivamente.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomara en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucién
N21184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segiin la documentacion que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentacién de las propuestas
es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por lo gue las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracién deben ser
asumidas por aquél, sin que los deméas competidores se vean perjudicados por
su falta de cuidado y diligencia.

—> M

En conclusién, los mencionados contratos no seran tomados en cuenta por el
comité de seleccién, en virtud que no cumplen con la Directiva de Consorcio y
Requisitos de Calificacién, no alcanzando la experiencia minima de una (1.0) vez
al valor referencial, siendo el monto de S/ 120,000.00, para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas del

procedimiento, contando con un monto de S/ 147,474.58, determinindose su
CALIFICACION, respectivamente.
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2) CONSORCI DELARIA

e CONTRATO DE CONSULTORIA DE OBRA N° 009-2022-GAF-MPA
(MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE ATALAYA)

Que, de acuerdo con la revision del documento, la RESOLUCION DE GERENCIA
DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS N° 031-2022-MPA-GIO, de fecha 26 de julio
del 2022, no cumple con la acreditacién del literal C) Experiencia del postor en
la especialidad, por lo siguiente:

Acreditacion:

La experiencia del postor en la especialidad se acreditard con copia simple de
(1) contratos u ordenes de servicios y su respectiva conformidad, constancia de
prestacion o liguidacion del contrato; o (ii) comprobantes de pago cuya
cancelacion se acredite documental y fehacientemente, con voucher de
depdsito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualguier otro documento
emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante
cancelacion en el mismo comprobante de pago.

Por lo tanto, la RESOLUCION DE GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS
N° 031-2022-MPA-GI0, donde se aprueba el expediente técnico del proyecto,
no es un documento valido para acreditar la experiencia del postor, de acuerdo
a las Bases Estidndar. Ademads, segtn el art. 169 del D.S N° 344-2018-EF:169.1.
Otorgada la conformidad de prestacidn, el érgano encargado de administracién
o el funcionario designado expresamente por la Entidad registra en el SEACE la
constancia que precisa (...); el cual lleva la firma del ING. FRANKLIN REATEGUI
RUIZ, quien se desempefiaba como GERENTE DE INFRAESTRUCTURA Y OBRAS,
el cual no estd facultado de acuerdo con el mencionado articulo a emitir
CONSTANCIAS DE PRESTACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA.

Visto ello, el mencionado contrato no se tomard en cuenta para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad.

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucién
N2 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segiin la documentacion que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
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serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentacién de las propuestas
es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por lo gque las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracién deben ser
asumidas por aquél, sin que los demés competidores se vean perjudicados por
su falta de cuidado y diligencia.

CONTRATO DE CONSULTORIA DE OBRA N° 016-2023-MPCP (MUNICIPALIDAD
PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO)

Que, de acuerdo con la OPINION N¢ 149-2019/DTN:

Este no cumple con el numeral: 7.7 Contenido de la oferta de la DIRECTIVA N°
005-2019-0SCE/CD: PARTICIPACION DE PROVEEDORES EN CONSORCIO EN
LAS CONTRA-TACIONES DEL ESTADO, donde sefiala que:

/) documentacion que conforma la oferta de un consorcio debe ser suscrita
Y llevar Ia riibrica, segiin corresponda, de su representante comiin, o de todos
los integrantes del consorcio seguida de la razén social o denominacion de cada
uno de ellos. Lo mismo aplica para los documentos que deban ser suscritos en
forma independiente por cada integrante del consorcio, de acuerdo con lo
establecido en los documentos del procedimiento//..//

2.1.1. De manera previa, es preciso mencionar que la normativa de
Contrataciones del Estado admite la participacidn en consorcio de los
proveedores del Estado en los procesos de contratacion.

Ahora, para que la promesa o contrato de consorcio tengan validez a efectos del
proceso de contratacion, deben contar obligatoriamente con un contenido
minimo detallado en el acdpite 1 del numeral 7.4.2 de la Directiva N°005-2019-
OSCE/CD, “Participacion de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones
del Estado’. Asi de la lectura conjunta del referido acdpite con el numeral 7.7
de la mencionada Directiva, se puede concluir que toda promesa o contrato de
consorcio debe contener obligatoriamente:

1. Contener la informacién minima indicada en el numeral 1) del acapite 7.4.2
de la presente Directiva, sin perjuicio de lo previsto en el numeral 2) del mismo
acapite.

e) El porcentaje de las obligaciones de cada uno de los integrantes. Los
consorciados deben determinar el porcentaje total de sus obligaciones, respecto
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del objeto del contrato. Dicho porcentaje debe ser expresado en nimero entero,

sin decimales

Sobre el particular, el subnumeral 2 del numeral 7.4.2. de la Directiva precisaba
que la identificacion de los integrantes del consorcio, las obligaciones de cada
uno de los integrantes y el porcentaje de dichas obligaciones no pueden ser
modificadas con ocasion de la suscripcidn del contrato de consorcio, ni durante
la etapa de ejecucion contractual. En tal sentido, no es posible realizar variacion
alguna en la conformacion del consorcio por tanto no podria incorporarse,
sustituirse o separarse un integrante ni modificar las obligaciones y los
porcentajes de estas, que corresponden a cada uno de los integrantes.

Que, de la revisién de la experiencia presentada por el mencionado postor se
observa que el CONTRATO DE CONSULTORIA DE OBRA N° 016-2023-MPCP, de
la MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CORONEL PORTILLO, que, de acuerdo con
el cumplimiento de los REQUISITOS DE CALIFICACION, especificamente del
numeral C) Experiencia del postor en la especialidad, en el contrato de
consorcio, CLAUSULA SEPTIMA: el % de participacién debe ser tnico por cada
consorciado (folio 94), de acuerdo con la DIRECTIVA N° 005-2019-0SCE/CD, no
cumple con lo estipulado.

OBLIGACIONES DE CONSTRUCCIVIL ELR.L. 50% PARTICIPACION
Sera el encargado de la elaboracidn del expedients téenico. [20%]}
Seré e encargado de! contrel de participacion del plantel téenico. [20%]
+ Serd el encargado de recolectar los informes del plante! técnico a i
) desamoliar y elevar ante la enfidad. : [10%]
~ |OBLIGACIONES DE JOAN CARLO BRAVO MONDOREDO 50% PARTICIPACION
= Serd el encargado de la elaboracion del expediente técnico. [20%]
s Serd el encargado del conrol de parficipacion del plantel técnico. [10%]
= Serd el encargado de aportar la experiencia en consultorias similares,  [10%]
= Sera ¢l encargado de recolectar los informes del plantel téenico a
desarrollar y elevar anle la enlidad. [10%]

FUENTE: Folio N° 94 de Ia oferta

Visto ello, el mencionado contrato no serd tomado en cuenta por el comité de
seleccién, en virtud que sus obligaciones el % de participacién, en virtud de que
en cada una de sus obligaciones han delimitado el % de participacién por cada
obligacién, sumando a ello un total del méas de 100% de participacién por cada
consorciado, cuando la Directiva N°005-2019-0SCE/CD, solo dice que debe ser
expresado en nimero entero, sin decimales, respectivamente
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Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la Resolucién
N2 1184-2011-TC-S4, establece:

38. Sobre lo anterior, debe sefialarse que, resulta necesario conocer de manera
certera la voluntad de los postores, segiin la documentacién que conforma su
oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de
obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de
verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta
cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser
serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas
ni ambivalentes.

Al respecto, debe resaltarse que la formulacién y presentacién de las propuestas
es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por lo que las
consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboracién deben ser
asumidas por aquél, sin que los demds competidores se vean perjudicados por
su falta de cuidado y diligencia.

En conclusién, los mencionados contratos no serdn tomados en cuenta por el
comité de seleccién, en virtud que no cumplen con la Directiva de Consorcio y
Requisitos de Calificacién, alcanzando la experiencia minima de una (1.0) vez al
valor referencial, siendo el monto de S/ 120,000.00, para acreditar la
experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas del
procedimiento, contando con un monto de S/ 125,800.00, determinindose su
CALIFICACION, respectivamente.

| « OCTAVO: DE LA EVALUACION

|

De acuerdo con el numeral 74.2 del art. 74 del D.S. N° 344-208-EF:

Que, a fin de evaluar la experiencia de la oferta, el comité de seleccion determina la calificacién
y publica su calificacidn, cuyo puntaje minimo es 80 puntos, para acceder a la oferta econémica.

EVALUCION TECNICA
- PUNTAJE
PUNTAJE DE PUNTAJE

ITEM POSTOR EVALUACION : ~

. = TECNICA METODOLOGIA |  TOTAL
CONSORCIO
L CANDELARIA = ¢ 2
2 CONSORCIO NEOM 50 30 80
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1) CONSORCIO CANDELARIA

v" No desarrolla la metodologfa correcta en el folio 83-85, DEL ITEM: 3.3 METODOLOGIA
DE LA CONSULTORIA: Como bien se indican en las bases integradas del proceso en el

CAPITULO III: TERMINO DE REFFRENCIA (NUMERAL 16, PLAZO DE PRESENTACION,
indica (Adjunto Captura)

16. PLAZD DE PRESENTACION ¥ REVISION DE ENTREGABLES
15.1.Plazos de enirega y revisidn

Los Plazos de preseniacin de los enregables v, Ios plazos de revisiones ¥ subsanacion de observacones

seran:
CUADRO 5.9, PLAZOS DE PRESEMTACION DE ENTREGABLES
Tiempa parcisl i
sstablecldopara ICHML o ;
Ia presentacion establ - Tiempo parn emitir Tiempo para
dacads laforma | | Fm” dmw % | observaciones yio Tiempe pare armitle
» o por parts dal aprobackan de ja ion de on dela
Fiea ko) Consultor codilofomepo! | MDJLO(Revision | obeevclonespar | MOULO
Consaltar W01y &l Cansultor {Reviaitn N*02)
Hilo §* 1 30 dlas S ifias 19 diass 7 dis § s
Hitiy W™ 2 3 dias 60 dias 19 dizs ¥ e Sdlas
Hibo W™ 3 3 dias 80 dizs 20 dfan 15 dies & gies
Torak 90 dias )
{7} b8 plancs pary i sk (LD y e T Corsusac

e [
oo Bl s de semucitn ol Esbadin begs de |2 presentacion el informeFinst.
18.2. Consideraciones Genarales

1. Elplazede alecucion es de 80 dias calendarios.

2. Los plazos de revision sefalades para lz Entided {MEOULGS, no son considerados dentro del plazo de
eecuciin {Dente e Ios 90 dlas).

3. las dias de revision N1, yio sprobacian N°1 ¢ N'2 y subsananitn de observaciones por parte de la
MOALD, paes Jos informes de avance y del Informe Rnat se encueniran descritas en el cuadns anteriar
estos ne se coniedifizann danlo del plarn

4. Para gl ¢as0 de iz presentacion dol informe Final. seran de 2] dias ralendarin nam i3 mieian do bx

Fuente: Folio N° 91 de las bases integradas

Sin embargo, en el folio citado anteriormente (Folio 83-85) se evidencia en la
programacién de presentacién de informes de avances hay una INCONGRUENCIA en la
presentacién de cada informe, el informe de avance N°01(el CONSORCIO lo presentara
alos 45 dias calendarios); el informe de avance N°02(el CONSORCIO lo presentara a los

& CANDELARIA

INFORME DE AVANCEN ~01

1w palaczo
Avarse deb

sy (A5G s,
raclaic oo ek

IMNFORME estudios

ik g
ectur da provacio,
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No habiendo otro asunto que tratar el comité de seleccién dio por terminado el acto de
presentacién de ofertas, admisién, evaluacién, calificacién y otorgamiento de la buena pro,
pasando a dar lectura a la presente acta y firmando los presentes en sefial de conformidad siendo

las 13:00 horas del dia 28 de noviembre del 2024. =
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